•
Noua gardă a regelui Eduard.

Z arele din Londra anunţă că în curând
se va forma o nouă gardă pentru re
gele Eduard al Angliei, şi adecă din ca
valeria indică. Comandant al acestei
garde va fi numit un adjutant al re*
gelui.

Pag. 74 S i b i iu, Mar(i, F R Í B U iM A 29 Ianuarie (11 Februarie) 1902 Nr. 19

Teatru. Ieri Duminecă aeara sa
representat in teatrul din loo opereta
comică, în două p ărţi: »Orpheus in der
Unterveit*, (Orpheu in infern), Public
a fost număros. Opereta aceavti atât
în privinţa muaioei câtşi în partea comică
a foat una din cele mai euoceae.

instrucţie din Orottan, lângă Reichen
berg, însoţit de 15 gendarmi a arestat
13 lucrători de fabrioâ bănuiţi ou anar
chism şi conjuraţie* Laperchiziţia ce li-s’a
făcut s’au aflat — precum să spune —
multe dooumente compromiţătoare.

*
Hymen. Junele loan Butca şi juna

Maria Lazar Buzdughină, ambii din
Sibiiu, îşi vor sărba cununia ior Dumi
necă în 3/16 Februarie 1902, la 2 ore d.
a. în biserica gr.-or. din Sibiiu, subur-
biul inferior.

•
Divorţul alor doi publicişti. Cu

noscuta scriitoare italiană Matilda Se-
rao a cerut divorţul de Soartoglio, băr
batul ei, oare a compromis-o în urma
anchetei făcute la consiliul comunal din
Neapole.